
DOVANŲ POLITIKA ŠVIETIMO ĮSTAIGOSE 

PRAKTINIŲ SITUACIJŲ PAVYZDŽIAI 

 

1. Mokykloje minint Mokslo ir žinių dieną, mokiniai įteikė gėlių puokštę mokyklos 

direktoriaus pavaduotojai. 

Pagal Lietuvoje daug dešimtmečių gyvuojančias tradicijas, gėlės Rugsėjo 1-osios dienos 

proga gali būti laikytinos dovana pagal tradiciją. Neatsižvelgiant į tai, kad, pagal VPIDĮ, mokyklos 

direktoriaus pavaduotoja yra valstybinėje tarnyboje dirbantis deklaruojantis asmuo, minėtu atveju 

jai nedraudžiama priimti gėlių puokštės. Mokytojams taip pat nedraudžiama priimti tokią dovaną. 

2. Mokslo metų pabaigos proga mokinių tėvai, norėdami atsidėkoti klasės auklėtojai 

už nuoširdų ir rūpestingą jų vaikų ugdymą ir auklėjimą, padovanojo bilietus į teatrą. 

Nagrinėjamoje situacijoje dovanos priėmimo aplinkybės susijusios su mokytojo 

profesinėmis pareigomis bei su jomis susijusiomis tradicijomis, todėl klasės auklėtoja galėtų priimti 

tokią dovaną, jeigu mokyklos etikos ir elgesio kodekse ar kituose vidaus teisės aktuose nenustatyta 

kitaip. 

Mokytoja negalėtų priimti dovanos, jeigu mokyklos etikos ir elgesio kodekse ar kituose 

vidaus teisės aktuose būtų nustatyta „nulinė dovanų politika“, draudžianti priimti bet kokias dovanas, 

taip pat jeigu dovanos vertė viršytų mokykloje nustatytą nedraudžiamų priimti dovanų vertę arba 

jeigu dovana neatitiktų mokykloje nustatyto leidžiamų priimti dovanų vertės dydžio (pvz., su 

mokytojo profesinėmis pareigomis bei su jomis susijusiomis tradicijomis mokytojams ir kitiems 

pedagoginiams darbuotojams būtų leidžiama priimti tik gėles, suvenyrus ir panašaus pobūdžio 

simbolines dovanas). 

Prieš priimant dovaną, siūlytina įvertinti aplinkybes, ar panašios dovanų įteikimo 

situacijos nesikartoja dažnai, nes sistemingas ir itin dažnas, kad ir nedidelės vertės, dovanų teikimas 

gali būti susijęs su mėginimu įgyti didesnį palankumą ar daryti įtaką. 

 

 

 

 

 

 

 

3. Tarptautinės mokytojo dienos proga visi vienos klasės mokiniai padovanojo jų 

mėgstamai mokytojai gėlių puokštę ir tortą. 

Kadangi nagrinėjamoje situacijoje dovanos priėmimo aplinkybės susijusios su mokytojos 

profesinėmis pareigomis bei su jomis susijusiomis tradicijomis, mokytojai nedraudžiama priimti tokią 

dovaną, jeigu mokyklos etikos ir elgesio kodekse ar kituose vidaus teisės aktuose nenustatyta kitaip. 



Nagrinėjamoje situacijoje mokytoja negalėtų priimti dovanos, jeigu mokyklos etikos ir 

elgesio kodekse ar kituose vidaus teisės aktuose būtų nustatyta „nulinė dovanų politika“, draudžianti 

priimti bet kokias dovanas, arba jeigu gėlių ir torto vertė akivaizdžiai viršytų mokykloje nustatytą 

nedraudžiamų priimti dovanų vertę. 

4. Mokslo metų pabaigos proga kelių gimnazijos III klasių mokinių tėvai šiose klasėse 

mokantiems dalykų mokytojams padovanojo kelionę autobusu į kaimyninę šalį ir turiningą 

laisvalaikį joje: apsilankymą teatre, sveikatinimo procedūras ir pramogas viename iš SPA centrų, 

nakvynę ir maitinimosi paslaugas viešbutyje. 

Dovanos Mokslo metų pabaigos šventės proga gali būti traktuojamos kaip susijusios su 

mokytojo profesinėmis pareigomis bei su jomis susijusiomis tradicijomis. Pagal daug metų 

gyvuojančią tradiciją, šią dieną minint švietimo bendruomenėse, sveikinant pedagogus neretu atveju 

norima įteikti gėlių ar kitų dovanų. Atkreiptinas dėmesys, kad dovanos neturėtų pažeisti Pedagogų 

etikos kodekso nuostatos, draudžiančios piktnaudžiauti savo padėtimi, ją naudoti asmeninės naudos 

tikslais. Taip pat turėtų būti laikomasi VPIDĮ nuostatos, draudžiančios deklaruojantiems asmenims 

(pavyzdžiui, švietimo įstaigos direktoriui, jo pavaduotojui) naudotis tarnybinėmis pareigomis ar 

tarnybiniu statusu asmeninei naudai gauti. Šioje situacijoje pedagogai galėtų patys prisidėti prie 

dovanos tiek, kiek jos vertė viršytų švietimo įstaigos vidaus teisės aktuose numatytą galimos dovanos 

ribą (pvz., 1 BSI). 

Siekiant išvengti situacijų, galinčių pakenkti švietimo įstaigos ir jos bendruomenės 

reputacijai, švietimo įstaigos etikos ir elgesio kodekse ar kituose jos vidaus teisės aktuose tikslinga 

nustatyti aiškius reikalavimus dėl galimų priimti dovanų vertės (pvz., nustatyti tam tikrą nedidelę 

sumą, pakankamą simbolinėms dovanoms, kuriomis norima parodyti dėkingumą ar pagarbą), taip 

pat nustatyti apribojimus dėl dovanų, kurios gali kelti interesų konfliktą ar jo regimybę dėl to, kad jas 

priėmęs asmuo turės spręsti klausimus, susijusius su dovaną įteikusiu ar jam artimu asmeniu (pvz., 

numatyti, kad iš mokinių, kuriuos moko, ir / ar jų tėvų su pareigomis ar su profesinėmis šventėmis 

susijusiomis progomis mokytojams ir kitiems pedagoginiams darbuotojams leidžiama priimti tik 

gėles, suvenyrus arba kitas panašaus pobūdžio simbolines dovanas, skirtas atminimui).  

 

 

5. Šimtadienio proga mokinių tėvai savo lėšomis organizavo šventę kavinėje, į kurią 

pakvietė mokyklos vadovus, mokytojus, klasės auklėtoją. 

Vaišės laikytinos tokia pat dovana, kaip ir daiktinė dovana. Dovanos Šimtadienio proga 

gali būti traktuojamos kaip susijusios su mokytojo profesinėmis pareigomis bei su jomis susijusiomis 

tradicijomis. Tačiau nagrinėjamoje situacijoje mokyklos vadovams ir mokytojams 

nerekomenduojama dalyvauti tėvų rengiamose vaišėse kavinėje, nes jie turės spręsti mokinių, kurių 

tėvų lėšomis surengtose vaišėse dalyvavo, ugdymo organizavimo ir pasiekimų vertinimo klausimus. 



Mokyklos vadovai ir mokytojai galėtų dalyvauti šventėje kavinėje, jeigu už tai sumokėtų asmeninėmis 

lėšomis. 

Siekiant išvengti interesų konflikto ar jo regimybės, švietimo įstaigos etikos ir elgesio 

kodekse ar kituose vidaus teisės aktuose tikslinga nustatyti apribojimus dėl dovanų, kurias galima 

priimti su pareigomis ar su profesinėmis šventėmis susijusiomis progomis (pvz., nustatyti, kad iš 

mokinių, kuriuos ugdo, ir / ar jų tėvų su pareigomis ar su profesinėmis šventėmis susijusiomis 

progomis mokytojams ir kitiems pedagoginiams darbuotojams galima priimti tik gėles, suvenyrus 

arba kitas panašaus pobūdžio simbolines dovanas, skirtas atminimui), taip pat tikslinga nustatyti 

apribojimus dėl galimų priimti dovanų vertės (pvz., nustatyti konkrečią nedidelę sumą, pakankamą 

simbolinėms dovanoms, kuriomis norima parodyti dėkingumą ar pagarbą). 

6. Priimant į savivaldybės gimnazijos technologinės pakraipos III klasę, mokinių tėvų 

prašoma paremti gimnaziją tam tikra pinigų suma, kad gimnazija galėtų įsigyti planšetinių 

kompiuterių ir žaliuzes klasei. Planšetiniai kompiuteriai ir žaliuzės taptų gimnazijos nuosavybe, 

būtų naudojami kuriant ugdymo aplinką ir organizuojant ugdymo procesą mokiniams, kurių tėvai 

pirko minėtus dalykus. 

Mokykla bendrojo ugdymo programas gali vykdyti, jeigu jos mokymosi aplinka atitinka 

higienos normas ir teisės aktų nustatytus mokinių saugos bei sveikatos reikalavimus, o materialieji 

ištekliai atitinka švietimo, mokslo ir sporto ministro patvirtintus švietimo aprūpinimo standartus [1]. 

Tam švietimo įstaigoms teisės aktų nustatyta tvarka skiriamos tikslinės mokymo ir ūkio lėšos, todėl 

mokinių tėvų neturi būti prašoma finansuoti mokymosi aplinkos kūrimo. Tėvai aprūpina mokinius tik 

individualiomis mokymosi priemonėmis [2] (pratybų sąsiuviniais, rašymo priemonėmis, 

skaičiuotuvais, sportine apranga ir kt.). 

Nagrinėjamoje situacijoje gimnazijoje taikoma netinkama, teisės aktų nuostatoms 

prieštaraujanti praktika. Priimant mokinius į švietimo įstaigą neturėtų būti prašoma mokinių tėvų 

paremti įstaigą tam tikra pinigų suma ar nupirkti jai reikiamų dalykų. Parama mokyklai gali būti 

teikiama tik kaip paramos teikėjų (tiek mokinių tėvų, tiek kitų fizinių ar juridinių asmenų) 

savanoriškas ir neatlygintinas paramos dalykų teikimas Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos 

įstatymo nustatytais tikslais ir būdais. 

 

 

[1] Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 43 straipsnio 8 dalis. 

[2] Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo 70 straipsnio 5 dalis. 

 

7. Laikydamiesi daug metų gimnazijoje gyvuojančios tradicijos, kad gimnaziją baigę 

abiturientai gimnazijai dovanoja prisiminimo dovaną, abiturientų tėvai gimnazijai padovanojo 

suoliuką su prie jo pritvirtintoje lentelėje parašyta abiturientų padėka ir palinkėjimais. 

Mokinių tėvai padovanojo dovaną ne konkrečiam gimnazijoje dirbančiam fiziniam 

asmeniui, o gimnazijai. Dovaną gimnazija gali priimti. Gimnazijos direktorius turi užtikrinti, kad 

mokinių tėvų dovana būtų įtraukta į gimnazijos turto apskaitą pagal Lietuvos Respublikos valstybės 

ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo įstatymą ir naudojama gimnazijos 

reikmėms. 



8. Kalėdų išvakarėse vienos iš klasių mokiniai susitarė keistis dovanomis. Atsitiktinių 

burtų būdu buvo traukiama, kas kam dovanos visų susitartos vertės dovaną. Keičiantis dovanomis 

dalyvavo ir klasės auklėtoja, kuri gavo dovaną iš ją atsitiktinių burtų būdu ištraukusio auklėtinio. 

Šios aplinkybės nesusijusios su mokytojo profesija susijusiomis tradicijomis, tačiau 

klasės auklėtoja galėtų dalyvauti kaičiantis dovanomis su auklėtiniais ir priimti burtų būdu jai dovaną 

įteikti ištraukusio mokinio dovaną, nes nagrinėjamoje situacijoje auklėtojos gauta dovana nelaikytina 

išskirtiniu atsidėkojimu ar atlygiu. Keitimosi dovanomis tikslas – kurti ir stiprinti klasėje tarpusavio 

ryšius ir bendruomeniškumą.  

9. Mokytojos gimtadienio proga mokinių tėvai balsavimo būdu išrinko, kokią sumą 

skirs simbolinei mokytojos gimtadienio dovanai – knygyno dovanų kuponui. 

Situacijoje aprašytos aplinkybės nesusijusios su mokytojos profesine veikla, tai jos 

asmeninė šventė, švenčiama ne darbo aplinkoje. Tokią dovaną galima būtų priimti iš asmeninių 

draugų. Kadangi mokinių tėvai nėra asmeniniai mokytojos draugai, priimdama dovaną mokytoja 

pažeistų Pedagogų etikos kodekso nuostatas, numatančias, kad pedagogas neturi savo padėties 

naudoti asmeninės naudos tikslais. Siekiant išvengti tokių ar panašių situacijų, švietimo įstaigos 

etikos ir elgesio kodekse ar kituose vidaus teisės aktuose tikslinga aiškiai įvardinti, kad asmeninėmis 

progomis priimti dovanas iš mokinių tėvų ar mokinių negalima. 

10. Mokinių tėvai mokytojui Kalėdų proga padovanojo 100 eurų vertės dovanų 

kuponą į SPA. 

Situacijoje aprašytos aplinkybės nesusijusios su mokytojo profesine veikla, nes 

šv. Kalėdos – religinė šventė, švenčiama ne darbo aplinkoje. Tokią dovaną galima būtų priimti iš 

asmeninių draugų. Kadangi mokinių tėvai nėra asmeniniai mokytojo draugai, priimdamas dovaną 

mokytojas pažeistų Pedagogų etikos kodekso nuostatas, numatančias, kad pedagogas neturi savo 

padėties naudoti asmeninės naudos tikslais. Siekiant išvengti tokių ar panašių situacijų, švietimo 

įstaigos etikos ir elgesio kodekse ar kituose vidaus teisės aktuose tikslinga aiškiai įvardinti, kad su 

profesinėmis pareigomis nesusijusiomis progomis ar tradicijomis priimti asmenines dovanas iš 

mokinių tėvų ar mokinių negalima. 

 

 

 

                                                                                                                                              

 


